
Муниципальное  общеобразовательное  бюджетное учреждение 

«Сясьстройская средняя общеобразовательная школа № 2» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 24 апреля 2020 года                                                                               № 85-ос 

 

О внесении изменений  

в ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО  

МОБУ «Сясьстройская СОШ №2» 

в части сокращения содержания рабочих программ 

и часов в учебных планах  

и планах внеурочной деятельности 

 

В соответствии с пунктом 1 письма Минпросвещения России от 

08.04.2020 № ГД-161/04 «Об организации образовательного процесса»,  

постановлением правительства Ленинградской области от 11 мая 2020 №277 «О 

мерах по предотвращению распространения новой короновирусной инфекции 

(COVID -19) на территории Ленинградской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в содержательный и организационный разделы 

основной образовательной программы: 

 начального общего образования (приложение 1); 

 основного общего образования (приложение 2); 

 среднего общего образования (приложение 3). 

2. Учителям-предметникам осуществлять образовательную деятельность в 

соответствии с актуализированными с учетом настоящего приказа редакциями 

ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО. 

3. Заместителям директора по УВР Прокофьевой Ольге Васильевне, 

Даниловой Татьяне Емельяновне; заместителю по ВР Мишутинской Оксане 

Васильевне обеспечить мониторинг актуализированных с учетом настоящего 

приказа редакций ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО. 

4. Прокофьевой Ольге Васильевне, заместителю директора по УВР, 

разместить актуализированные с учетом настоящего приказа редакции ООП 

НОО, ООП ООО и ООП СОО на официальном сайте МОБУ «Сясьстройская 

СОШ №2» в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе 

«Образование», в срок до 15 мая 2020 года. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор    И.В. Богомолова 



 

 

Приложение № 1 
    к приказу  МОБУ 

«Сясьстройская СОШ №2» 

    24.04.2020 № 85-ос 

Изменения, вносимые в основную образовательную программу 

 начального общего образования МОБУ «Сясьстройская СОШ №2» 

1. В содержательном разделе ООП НОО в подразделе «Программы отдельных учебных 

предметов, курсов»: 

1.1. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Математика» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

1 Раздел «Сложение и вычитание (продолжение)» 17 

2 Раздел «Числа от 1 до 100. Умножение и деление» 33 

 Раздел «Повторение» 9 

3   Раздел «Арифметические действия» 44 

4 Раздел «Арифметические действия» 33 

1.2. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Русский язык» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

1 Раздел «Звуки и буквы» 23 

2 Раздел «Части речи» 47 

  Раздел «Повторение» 10 

3 Тема «Местоимение» 4 

 Тема «Глагол» 16 

4 Тема «Глагол» 30 

 Раздел «Повторение» 9 

 

 

 



1.3. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы  учебного предмета 

«Родной (русский)  язык» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

1 Раздел «Русский язык: прошлое и настоящее»   4 

2 Раздел «Секреты речи и текста» 3 

1.4. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы  учебного предмета 

«Литературное чтение»  изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

1 Раздел «И в шутку, и всерьёз» 4 

 Раздел «Я и мои друзья» 5 

 Раздел «О братьях наших меньших» 4 

2 Раздел «Литература зарубежных стран» 8 

 Раздел «И в шутку, и всерьёз» 8 

3 Раздел «По страницам детских журналов» 6 

 Раздел «Зарубежная литература» 4 

4 Раздел «Зарубежная литература»    6 

 Раздел «Страна фантазия» 3 

1.5. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы  учебного предмета 

«Литературное чтение на родном (русском) языке»  изложить в новой редакции следующие 

строки: 

Класс Тема Часы 

1 Раздел «В мире книг» 4 

2 Раздел «О братьях наших меньших» 2 

3  Раздел «Великие русские писатели» 3 

1.6. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы  учебного предмета 

«Английский язык»  изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

2 Тема «Времена года» 6 

3 Тема «Страна изучаемого языка и родная страна» 4 



4 Тема «Выходной день»                                                                               7                             

 Тема «Каникулы» 7 

1.7. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы  учебного предмета 

«Окружающий мир»  изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

1 Раздел «Почему и зачем?» 14 

2 Раздел «Путешествия» 14 

3 Раздел «Человек и общество» 15 

 Раздел «Проверочные работы» 3 

4 Раздел «Человек и природа»   28 

 Раздел «Человек и общество» 30 

1.8. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы  учебного предмета 

«Основы светской этики»  изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

4 Раздел «Итоговое повторение» 1 

1.9. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы  учебного предмета 

«Музыка»  изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

1 Раздел «Музыка и ты» 13 

2 Тема раздела «В концертном зале» 4 

 Тема раздела: «Чтоб музыкантом быть, так надобно уменье» 4 

3 Раздел «Музыкальная картина мира» 4 

4 Раздел «Музыкальная картина мира» 5 

1.10. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы  учебного предмета 

«Изобразительное искусство»  изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

1 Раздел «Изображение, украшение, постройка всегда помогают 

друг другу» 

4 



2 Раздел «Как говорит искусство» 6 

3 Раздел «Художник и музей» 6 

4 Раздел «Искусство объединяет народы» 6 

1.11. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы  учебного предмета 

«Технология»  изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

1 Раздел «Человек и вода» 2 

 Раздел «Человек и воздух» 1 

2 Раздел «Человек и воздух» 2 

 Раздел «Человек и информация» 2 

3 Раздел «Человек и информация» 3 

4 Раздел «Человек и земля» 19 

1.12. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы  учебного предмета 

«Физическая культура»  изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

1 Раздел «Подвижные игры»  18 

2 Раздел «Лёгкая атлетика»  24 

3 Раздел «Лёгкая атлетика» 24 

4 Раздел «Лёгкая атлетика» 24 

2. В организационном разделе ООП НОО подраздела «Учебный план начального общего 

образования» изложить в новой редакции: 

«Годовой учебный план для 1-4 классов»  

Предметные области Учебные предметы  Количество часов в год Всего 

за 

год Классы 

1
 

к
л

а
сс

 

2
 

к
л

а
сс

 

3
 

к
л

а
сс

 

4
 

к
л

а
сс

 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык  

132 131 131 148 542 

Литературное чтение  

109 113 113 96 431 



Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной (русский) язык 15 15 15 - 45 

Литературное чтение на 

родном (русском)языке 

 

15 15 15 - 45 

Иностранный язык Английский язык - 64 64 64 192 

Математика и 

информатика 

Математика 91 

98 98 98 385 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир  

27 32 32 32 123 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы светской этики  

- 

- - 32 32 

Искусство Музыка 16,5 16 16 16 64,5 

Изобразительное 

искусство 

16,5 

16 16 16 64,5 

Технология Технология 27 32 32 32 123 

Физическая культура Физическая культура 58 
65 65 65 253 

Итого 507 597 597 599 2300 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Математика и 

информатика 

Математика 25 

30 30 30 115 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык  

- 14 14 12 40 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир  

23 32 32 32 119 

Искусство Музыка 10,5 16 16 16 58,5 

Изобразительное 

искусство 

10,5 

16 16 16 58,5 

Физическая культура Физическая культура  

19 31 31 31 112 

       

Итого часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

 

88 139 139 137 503 

ИТОГО при 5-дневной неделе  

595 736 736 736 2803 

3. В содержательном разделе ООП НОО в подразделе «Программы отдельных учебных 

предметов, курсов»:  

3.1. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Первые шаги в информатику» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

2б Введение в логику. 31 

2б Резерв 0 



3.2. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Корригирующая гимнастика» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

4 Индивидуальная коррекция отклонений опорно-двигательного 

аппарата. 

10 

3.3. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Театральный кружок» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

2б Художественное и музыкальное оформление спектакля. 6 

2б Поездки в театр, просмотр видео спектаклей. 4 

3а, б Художественное и музыкальное оформление спектакля. 6 

3а, б Поездки в театр, просмотр видео спектаклей. 4 

4а Художественное и музыкальное оформление спектакля. 6 

4а Поездки в театр, просмотр видео спектаклей. 4 

3.4. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Хор» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

1-4 Пение произведений. 26 

3.5. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Занимательный русский язык» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

2а Морфемика 10 

3.6. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «О той земле, где ты родился» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

1а, в Экскурсия по городу.  

Моя малая родина.  

1 

1а, в Москва – столица нашей Родины.  1 



Сто народов – одна страна. 

2а Полезные ископаемые. 3 

2а Водоемы 4 

2б Чем богаты, тем и рады. 3 

2б Про заботы и работы. 1 

3а Жизнь крестьян. Народные промыслы. 12 

3а Проверка знаний. 1 

3б «Жизнь крестьян . Народные промыслы родного края» 1 

4а Подготовка к защите проектов. 1 

4а Родной город. 10 

4б Подготовка и защита проектов по итогам курса. 1 

4б Родной город.  10 

3.7. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Сундучок радужных идей» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

4а Аппликация  2 

3.8. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Занимательная геометрия» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

3б «Квадрат» 1 

3б «Танграм: древняя китайская головоломка”. 1 

3.9. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Работа с текстом» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

1а, в Е. Шварц «Сказка о потерянном времени». 1 

1а, в Праздник сказок. Проект «В гостях у сказки». 1 

3.10. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Риторика» изложить в новой редакции следующие строки: 



Класс Тема Часы 

2б Рассуждение 2 

2б Невыдуманный рассказ. 1 

3.11. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Юные исследователи» изложить в новой редакции следующие строки: 

 

Класс Тема Часы 

3б «Работа в компьютерном классе. Оформление презентации. 

Как правильно делать презентацию. Знакомство с 

MicrosoftPowerPoint». 

2 

3.12. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Юным умникам и умницам» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

3а Тренировка внимания. Тренировка зрительной памяти. 

Совершенствование мыслительных операций. Развитие умения 

решать нестандартные задачи. 

1 

3а Тренировка слуховой памяти. 

Совершенствование мыслительных операций. Развитие умения 

решать нестандартные задачи. Выявление уровня развития 

внимания, восприятия, воображения, памяти и мышления на 

конец учебного года. 

1 

4а, б Тренировка внимания. 3 

4а, б Развитие логического мышления. 4 

3.13. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Юный исследователь» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

2б Сбор материала для исследования.  2 

2б Обобщение полученных данных. 1 

3.14. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Детская риторика» изложить в новой редакции следующие строки: 



Класс Тема Часы 

4б Говорю, пишу, читаю, слушаю. 2 

 

4. В организационном разделе ООП НОО подраздела «План внеурочной деятельности» 

пункт «Реализация внеурочной деятельности в рамках основной общеобразовательной 

программы начального общего образования»  изложить в новой редакции:



 

  

План внеурочной деятельности в 1-х классах на 2019-2020 учебный год 

        Классы 

        1а 1б(ВД, кроме спорта только 1 

четв.) 

1в 

Вид Направление 
внеурочной 

деятельности  

Наименование 
курса 

внеурочной 
деятельности 

Формы 
организации 
внеурочной 

деятельности 

кол-
во 

час. 
в год 
на 1 

уч-ся 

кол-во 
час. в 

нед. на 
1 

группу 

к-во 
групп 

к-во 
час. на 
группы 

кол-
во 

час. в 
год 
на 1 

уч-ся 

кол-во 
час. в 

нед. на 
1 

группу 

к-во 
групп 

к-во 
час. на 
группы 

кол-
во 

час. 
в 

год 
на 1 
уч-
ся 

кол-во 
час. в 

нед. на 
1 

группу 

к-во 
групп 

к-во 
час. 
на 

груп-
пы 

Реализация внеурочной деятельности в рамках основной общеобразовательной программы начального общего образования 

Регулярные занятия 

К
у
р
сы

 п
о
 п

р
ед

м
ет

у
, 

и
сс

л
ед

о
в
ат

ел
ьс

к
ая

, 
п

р
о
ек

тн
ая

 

д
ея

те
л
ьн

о
ст

ь,
 ф

ак
у
л
ьт

ат
и
в
н

ы
й
 к

у
р
с,

 д
о
п

о
л
н

и
те

л
ьн

ы
й
 к

у
р
с,

 

сп
ец

к
у
р
сы

, 
п

р
ак

ти
к
у
м

 

Общеинтеллекту-
альное 

Работа с текстом 

О той земле, где 
ты родился 

Зан. математика 

Шахматы 

 Познавательные 
игры 

 

 

31 

31 

 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

 

8 

 

8 

8 

 

 

 

1 

 

1 

1 

 

 

 

1 

 

1 

1 

 

 

 

1 

 

1 

1 

 

 

31 

31 

 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

Спортивно-
оздоровительное 

Корригирующая 
гимнастика 

Спортивные 
игры, 
упражнения 

31 1 1 

 

 

1 

 

31 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

31 

 

 

 

1 

 

 

 

1 1 

 

 

Итого 93/3    55/4    93/3     



 

 

 

 

План внеурочной деятельности во 2-х классах на 2019-2020 учебный год 

        Классы 

        2а 2б 

Вид Направление 

внеурочной 

деятельности  

Наименование 

курса 

внеурочной 

деятельности 

Формы организации 

внеурочной деятельности 

кол-во 

час. в 

год на 1 

уч-ся 

кол-во 

час. в 

нед. на 1 

группу 

к-во 

групп 

к-во час. 

на 

группы 

кол-во 

час. в 

год на 1 

уч-ся 

кол-во час. 

в нед. на 1 

группу 

к-во 

групп 

к-во час. на 

группы 

Реализация внеурочной деятельности в рамках основной общеобразовательной программы начального общего образования 

Регулярные занятия 

К
у
р
сы

 п
о
 п

р
ед

м
ет

у
, 

и
сс

л
ед

о
в
ат

ел
ьс

к
ая

, 

п
р
о
ек

тн
ая

 д
ея

те
л
ьн

о
ст

ь,
 ф

ак
у
л
ьт

ат
и

в
н

ы
й
 

к
у
р
с,

 д
о
п

о
л
н

и
те

л
ьн

ы
й
 к

у
р
с,

 с
п

ец
к
у
р
сы

, 

п
р
ак

ти
к
у
м

 

Духовно-

нравственное 

Теремок Театрализованные игры     68 

 

2 

 

1 

 

2 

 

Общеинтеллек

ту-альное 

Зан. Русский 

О той земле, 

где ты родился 

Риторика 

Первые шаги в 

информатику 

Юные 
исследователи 

Коррекционная 

работа 

 Познавательные игры 32 

32 

 

 

 

32 

1 

1 

 

 

 

1 

1 

1 

 

 

 

1 

1 

1 

 

 

 

1 

 

32 

32 

32 

64 

32 

 

1 

1 

1 

2 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

2 

1 

Спортивно-

оздоровительн

ое 

Корригирующа

я гимнастика 

Спортивные игры, 

упражнения 

32 1 1 1 32 1 1 1 

Итого 128/4    224/9       



 

 

План внеурочной деятельности в 3-х классах на 2019-2020 учебный год 

        Классы 

        3а 3б 

Вид Направление 

внеурочной 

деятельности  

Наименование 

курса 

внеурочной 

деятельности 

Формы организации 

внеурочной деятельности 

кол-во 

час. в 

год на 1 

уч-ся 

кол-во 

час. в 

нед. на 1 

группу 

к-во 

групп 

к-во час. 

на 

группы 

кол-во 

час. в 

год на 1 

уч-ся 

кол-во час. 

в нед. на 1 

группу 

к-во 

групп 

к-во час. на 

группы 

Реализация внеурочной деятельности в рамках основной общеобразовательной программы начального общего образования 

Регулярные занятия 

К
у
р
сы

 п
о
 п

р
ед

м
ет

у
, 

и
сс

л
ед

о
в
ат

ел
ьс

к
ая

, 
п

р
о
ек

тн
ая

 д
ея

те
л
ьн

о
ст

ь,
 

ф
ак

у
л
ьт

ат
и

в
н

ы
й

 к
у
р
с,

 д
о
п
о
л
н

и
те

л
ьн

ы
й

 к
у
р
с,

 с
п

ец
к
у
р
сы

, 
п

р
ак

ти
к
у
м

 

Духовно-

нравственное 

Хор 

Теремок 

Хоровое пение 

Театрализованные игры 

32 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

32 

64 

1 

2 

1 

1 

1 

2 

Общеинтеллек

ту-альное 

Занимательная 

геометрия 

Умники и 

умницы 

О той земле, 

где ты родился 

Юные 

исследователи 

Коррекционная 

работа 

 Познавательные игры  

32 

32 

 

1 

1 

 

2 

1 

 

1 

1 

32 

 

32 

32 

32 

1 

 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

Спортивно-

оздоровительн

ое 

Корригирующа

я гимнастика 

Спортивные игры, 

упражнения 

32 1 1 1 32 1 1 1 

Итого 128/4    256/8    



План внеурочной деятельности в 4-х классах на 2019-2020  учебный год 

        Классы 

        4а 4б 

Вид Направление 

внеурочной 

деятельности  

Наименование курса 

внеурочной деятельности 

Формы организации 

внеурочной деятельности 

кол-во 

час. в 

год на 

1 уч-ся 

кол-во 

час. в 

нед. на 1 

группу 

к-во 

групп 

к-во час. 

на 

группы 

кол-во 

час. в 

год на 1 

уч-ся 

кол-во час. 

в нед. на 1 

группу 

к-во 

групп 

к-во час. на 

группы 

Реализация внеурочной деятельности в рамках основной общеобразовательной программы начального общего образования 

Регулярные занятия 

К
у

р
сы

 п
о

 п
р
ед

м
ет

у
, 

и
сс

л
ед

о
в
ат

ел
ь
ск

ая
, 
п

р
о

ек
тн

ая
 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

ь,
 ф

ак
у

л
ь
та

ти
вн

ы
й

 

к
у

р
с,

 д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

ы
й

 к
у

р
с,

 

сп
ец

к
у
р

сы
, 
п

р
ак

ти
к
у

м
 

Духовно-

нравственное 

Хор 

Сундучок радужных идей 

Теремок 

Хоровые занятия 

Мастерская 

Театрализованные игры 

32 

32 

64 

1 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

 

 

64 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

2 

Общеинтеллек

ту-альное 

Умники и умницы 

О той земле, где ты 

родился 

Детская риторика 

Коррекционная работа 

 Познавательные игры 32 

32 

 

 

32 

1 

1 

 

 

1 

2 

1 

 

 

1 

1 

1 

 

 

1 

32 

32 

 

32 

32 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

Спортивно-

оздоровительн

ое 

Корригирующая 

гимнастика 

Спортивные игры, 

упражнения 

32 1 1 

 

 

1 

 

 

32 1 1 1 

Итого 256/8    238/7    



Приложение № 2 
     

    к приказу  МОБУ «Сясьстройская СОШ №2» 

    24.04.2020 № 85-ос 

Изменения, вносимые в основную образовательную программу 

 основного общего образования МОБУ «Сясьстройская СОШ №2» 

1. В содержательном разделе ООП ООО в подразделе «Программы отдельных учебных 

предметов, курсов»: 

1.1. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Русский язык» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

5 Морфология. Орфография. Культура речи 46 

5 Повторение и систематизация изученного в 5 классе 3 

6 Глагол 29 

6 Повторение и систематизация изученного   11 

7 Междометие 4 

7 Обобщение и систематизация материала, изученного в 7 классе 4 

8 Чужая  речь 5 

8 Повторение и систематизация  4 

9 Систематизация и обобщение изученного  3 

1.2. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Литература» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

5 Зарубежная литература 7 

5 Обобщение изученного 2 

6 Зарубежная литература   11 

7 Обобщение и систематизация 2 

8 Из русской литературы XX века 13 

8 Зарубежная литература 4 

9 Зарубежная литература   4 



1.3. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Родной язык (русский)» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

5 Речь. Речевая деятельность. Текст 2 

7 Речь. Речевая деятельность. Текст 3 

8  Речь. Речевая деятельность. Текст 4 

 9 Речь. Речевая деятельность. Текст   4 

1.4. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Родная литература (русская)» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

9 Из литературы XX века  5 

1.5. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Английский язык» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

5  Современная жизнь                                                                            7 

5 Каникулы 7 

6 Еда                                                                                                               7 

6 Время каникул 7 

7 Время покупок                                                                                                    8 

7 В здоровом теле 9 

8 Образование                                                                                                    10 

8 На досуге 9 

9 Безопасность                                                                             10 

9 Преодоление трудностей 11 

1.6. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Второй иностранный язык. Немецкий язык» изложить в новой редакции следующие 

строки: 

Класс Тема Часы 



5 Большая перемена. Повторение 1 

6 Большая перемена. Повторение. 1 

1.6. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Второй иностранный язык. Французский язык» изложить в новой редакции следующие 

строки: 

Класс Тема Часы 

6 Кто ищет, тот найдёт 2 

6 Поиграем в детективов 2 

1.7. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Математика» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

5 Повторение и систематизация учебного материала 2 

6 Рациональные числа и действия с ними  48 

1.8. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Алгебра» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

7 Системы линейных уравнений с двумя переменными 18 

7 Повторение и систематизация учебного материала 1 

8 Квадратные уравнения 21 

8 Повторение и систематизация учебного материала 6 

9 Повторение и систематизация учебного материала 4 

1.9. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Геометрия» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

7 Повторение и систематизация учебного материала 3 

8 Многоугольники. Площадь многоугольника. 8 

8 Повторение и систематизация учебного материала 4 



9 Повторение и систематизация учебного материала 3 

1.10. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Информатика» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

7 Технология мультимедиа 3 

8 Хранение и обработка информации в базах данных 9 

9 Информационные технологии и общество 2 

1.11. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«История России. Всеобщая история» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

5 Древний Рим 16 

6  Образование и философия, литература, искусство . Культура 

раннего возрождения 

1 

6  Народы Азии, Африки и Америки в средние века.  Итоговое 

повторение по курсу «Средние века» 

1 

7 Франция в XVIII веке. Причины и начало французской 

революции. Свержение монархии и начало революционной 

войны. 

1 

7 Традиционные общества Востока  Начало европейской 

колонизации. Европа и мир в XVII веке 

1 

7 Резерв 0 

8 Живопись. Скульптура. 1 

8 Музыкальное и театральное искусство резерв-повторение  1 

9 США в XIX веке. США империализм и вступление в мировую 

политику . 

1 

9 Индия и Китай. Африка. 1 

1.12. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Обществознание» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

https://e-school.obr.lenreg.ru/asp/Curriculum/Planner.asp


6 Нравственные основы жизни 10 

7 Закон на страже природы  1 

8 Экономика  11 

9 Право 20 

1.13. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«География» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

5 Р-6 Литосфера – твёрдая оболочка Земли 9 

6 Р-4 Географическая оболочка 2 

7 Р-5 Материки и страны 34 

8 Р-5 Хозяйство России          20 

9 Р-5 Отработка навыков, приобретённых на уроках 4 

1.14. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Основы духовно – нравственной культуры народов России» изложить в новой редакции 

следующие строки: 

Класс Тема Часы 

5 Итоговое повторение 1 

1.15. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Физика» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

7 Простые механизмы «Золотое правило механики» 7 

8 Основы кинематики.  7 

8 Основы динамики. 7 

9 Повторение 4 

 

 



1.16. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Химия» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

8 Растворение. Растворы. Свойства растворов электролитов 23 

9 Основы органической химии 4 

1.17. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Биология» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

5 Царство растения 8 

6 Классификация растений 5 

6 Природные сообщества 2 

7 Способы размножения животных. Развитие с превращением и 

без превращения 

1 

7 Доказательства эволюции животных. Чарльз Дарвин о 

причинах эволюции животного мира 

1 

7 Цепи питания, потоки энергии. Взаимосвязь компонентом 

биоценоза 

1 

7 Воздействие человека и его деятельности на животный мир. 

Законы об охране животного мира. Система мониторинга 

1 

8 Слуховой анализатор. Органы равновесия, кожно-мышечной 

чувствительности, обоняния и вкуса 

1 

8 Вклад ученых  в учение о ВНД. Врожденные и приобретенные 

программы поведения. 

1 

8 Особенности ВНД человека. Речь и сознание. Воля, эмоции, 

внимание 

1 

8 Развитие зародыша и плода. Развитие ребенка после рождения 1 

9 Развитие представлений о происхождении жизни. 

Современные гипотезы происхождения жизни. 

1 

9 Развитие жизни в Археи, Протерозои, Палеозои, Мезозои и 

Кайнозои 

1 

1.18. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Изобразительное искусство» изложить в новой редакции следующие строки: 



Класс Тема Часы 

5 Декоративное искусство в современном мире 3 

1.19. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Технология» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

5 Виды горячих напитков. Понятие о сервировке стола 1 

5 Понятие о «декоративно-прикладном искусстве». 

Традиционные и современные виды декоративно-прикладного 

искусства России 

1 

6 Технология обработки горловины. Профессия технолог-

конструктор 

1 

6 Материалы и инструменты для вышивки. Шов роспись – 

старинный вид русской вышивки 

1 

7 История застежки-молнии. Профессия художник- модельер 1 

7 Материалы и инструменты для вязания. Применение вязанных 

вещей в декоре интерьера 

1 

8 Расходы  семейного бюджета. Пути экономии  средств в семье 1 

8 Анализ потребительских качеств  товара. Права потребителей 

и их защита 

1 

Класс Тема Часы 

5 Технологии домашнего хозяйства 2 

5 Исследовательская и созидательная деятельность 

(заключительная часть) 

1 

6 Творческая проектная деятельность 8 

7 Творческий проект 7 

8 Профессиональное самоопределение 5 

1.20. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«ОБЖ» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

8  Безопасность и защита человека в чрезвычайных ситуациях 

техногенного характера 

21 ч 



9 Правовые основы сохранения и укрепления репродуктивного 

здоровья 

1 ч 

1.21. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Физическая культура» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

5 Лёгкая атлетика 6 

6 Лёгкая атлетика 6 

7 Лёгкая атлетика 19 

8 Лёгкая атлетика 19 

9 Лёгкая атлетика 22 

1.22. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса  «Наглядная 

геометрия» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

5 Повторение. Систематизация и обобщение материала. 2 

6 Симметрия 4 

6 Задачи, головоломки, игры 1 

1.23. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса  

«Математический практикум» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

9 Итоговое повторение 6 

9 Итоговое тестирование 2 

1.23. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Биология» модуль «Экология»  изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

9 Живые организмы как среда обитания 0,5 

1.24. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса «Основы 

проектной деятельности» изложить в новой редакции следующие строки: 



Класс Тема Часы 

5 Предзащита и защита проекта 2 

6 Оформление портфолио 2 

7 Самостоятельное применение алгоритма сравнения объектов, 

передача информации в измененном виде 

7 

8 Презентация результатов проекта 1 

1.25. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса «Основы 

исследовательской деятельности» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

9 Информационные проекты 3 

 

2. В организационном разделе ООП ООО подраздела  «Учебный план на 2019-2020 

учебный год МОБУ «Сясьстройская СОШ №2» 5 - 9 классы» изложить в новой редакции: 

Годовой учебный план для 5 – 9  классов 

 

Предметные 

области 

Учебные  предметы Количество часов в неделю 

 Классы  5 6  7   8  9 

Обязательная часть 

 

 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 96 96 96 64 33 

Литература 64 64 32 32 66 

Родной язык и 

родная литература  

Родной язык 

(русский) 
16 16 16 16 16,5 

Родная литература 

(русская) 
16 16 16 16 16,5 

  
 Английский язык 64 64 64 64 66 

Иностранные 



языки 

Второй иностранный 

язык (Немецкий язык/  48 64 0 0 0 

Французский язык) 

Математика и 

информатика 

Математика 96 96 0 0 0 

Алгебра - - 64 64 99 

Геометрия - - 64 64 66 

Информатика - - 32 32 33 

Общественно-

научные предметы 

История России 

Всеобщая история 
32 32 32 32 33 

Обществознание 0 32 32 32 33 

География 32 32 64 64 66 

Основы духовно – 

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно – 

нравственной 

культуры народов 

России 

32 - - - - 

Естественно-

научные предметы 

Физика - - 64 32 33 

Химия - - - 64 66 

Биология 32 32 32 32 33 

Искусство 

Музыка 16 16 16 - - 

Изобразительное 

искусство 
16 16 16 16 - 

Технология Технология 32 32 16 16 - 

Физическая 

культура и 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ - - - 32 33 

Физическая культура 64 64 64 64 66 

Итого 656 672 720 736 759 



 Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений при 5-

дневной учебной неделе 

272 288 304 320 330 

Русский язык и 

литература 
Русский язык 48 80 48 32 16,5 

  Литература 16 16 16 16 16,5 

Иностранные 

языки 

Английский язык 32 32 32 32 33 

Второй иностранный 

язык (Немецкий язык/  16 - - - - 

Французский язык) 

Математика и 

информатика 

Математика 64 64 0 0 0 

Алгебра - - 32 32 0 

Информатика - - - - 33 

Курс "Наглядная 

геометрия" 
32 32 - - - 

Курс 

«Математический 

практикум» 

0 0 0 0 33 

Общественно-

научные предметы 

История России 

Всеобщая история 
32 32 32 32 33 

  

Курс «История и 

культура 

Ленинградской 

земли» 

16 16 16 16 16,5 

Естественно-

научные предметы 

Физика - - 32 32 33 

Химия - - 0 32 0 

Биология - - 32 32 33 

Модуль по экологии - - 0 0 16,5 

 Технология Технология - - 16 16 0 



Физическая 

культура и 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура - - 32 32 33 

Курсы 

Курс «Основы 

проектной 

деятельности» 

16 16 16 16 - 

Курс "Основы 

исследовательской 

деятельности" 

- - - - 33 

Итого при максимальной учебной 

нагрузке (5-дневная учебная неделя) 
928 960 1024 1056 1089 

Максимальная 5-ти дневная недельная 

нагрузка 
986 1020 1088 1122 1122 

3. В содержательном разделе ООП ООО в подразделе «Программы отдельных учебных 

предметов, курсов»:  

4.1. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Основы медицинских знаний» изложить в новой редакции следующие 

строки: 

Класс Тема Часы 

8 Утопление. Виды, признаки, помощь. Причины смерти  

впервые минуты  после спасения. Этапы оказания первой 

помощи при утоплении. 

1 

8 Электротравмы и их последствия. Первая помощь. Шок. Виды 

шоковых состояний. Классификация. Первая помощь при 

шоке. Укусы. Признаки. Первая помощь при укусах домашних 

и диких животных. 

1 

4.2. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Экологическая безопасность человека» изложить в новой редакции 

следующие строки: 



Класс Тема Часы 

9 Культура питания. Проблемы, связанные с неправильным 

питанием. 

1 

4.3. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «За страницами школьного учебника химии» изложить в новой редакции 

следующие строки: 

Класс Тема Часы 

9 Химия и жизнь. 1 

4.4. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Удивительный мир информатики» изложить в новой редакции следующие 

строки: 

Класс Тема Часы 

9 Итоговый контроль. 2 

4.5. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Практикум по решению задач по физике» изложить в новой редакции 

следующие строки: 

Класс Тема Часы 

9 Квантовые явления. 4 

4.6. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Общая физическая подготовка» изложить в новой редакции следующие 

строки: 

Класс Тема Часы 

5-7 Лёгкоатлетические упражнения. 7 

4.7. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «С географией на «5»» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

9 Географическая карта. Географические координаты. 1 

9 Население России. Хозяйство России. 1 



4.8. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Занимательное обществознание» изложить в новой редакции следующие 

строки: 

Класс Тема Часы 

9 Итоговый контроль. 1 

4.9. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Всемогущий и занимательный синтаксис» изложить в новой редакции 

следующие строки: 

Класс Тема Часы 

8 Пунктуация 3 

4.10. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «За страницами учебника русского языка» изложить в новой редакции 

следующие строки: 

Класс Тема Часы 

9 Правописные (орфографические и пунктуационные) нормы. 1 

4.11. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Историк-исследователь» изложить в новой редакции следующие строки: 

 

Класс Тема Часы 

7б, в Ричард I Львиное сердце, Фридрих Барбаросса.  

Первобытные стоянки на территории нашей страны. Скифы. 

1 

7б, в Тавры. Греческие колонии. 

Религия язычников-славян. Пантеон богов князя Владимира 

1 

4.12. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Спортивные состязания» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

5-9 Лёгкая атлетика. 20 



4.13. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «По жизни с музыкой» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

5 Вокально - хоровая работа. Дикция. 1 

5 Пение по партитуре. Голосовые импровизации. 1 

4.14. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Волейбол» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

8 Приём и передача мяча сверху. Нижняя передача мяча. 14 

 

4. В организационном разделе ООП НОО подраздела «План внеурочной деятельности» 

пункт «Реализация внеурочной деятельности в рамках основной общеобразовательной 

программы основного общего образования»  изложить в новой редакции:



План внеурочной деятельности в 5-х классах на 2019-2020 учебный год 
        Классы 

        5а 5б 5в 

Вид Направление 

внеурочной 

деятельности  

Наименование курса 

внеурочной 

деятельности 

Формы организации 

внеурочной 

деятельности 

кол-во 

час. в 

год на 

1 уч-

ся 

кол-во 

час. в 

нед. на 

1 

группу 

к-во 

групп 

к-во час. 

на 

группы 

кол-во 

час. в 

год на 1 

уч-ся 

кол-во 

час. в 

нед. на 

1 

группу 

к-во 

групп 

к-во 

час. на 

группы 

кол-во 

час. в 

год на 1 

уч-ся 

кол-во 

час. в 

нед. на 

1 

группу 

к-во 

груп

п 

к-во 

час. 

на 

груп-

пы 

Реализация внеурочной деятельности в рамках основной общеобразовательной программы основного общего образования 

Регулярные занятия 

К
у

р
сы

 п
о

 

п
р

ед
м

ет
у
, 

и
сс

л
ед

о
в
ат

ел
ь
ск

ая
, 

п
р

о
ек

тн
ая

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

ь,
 

ф
ак

у
л
ь
та

ти
в
н

ы
й

 

к
у

р
с,

 

д
о

п
о

л
н

и
те

л
ьн

ы
й

 

к
у

р
с,

 с
п

ец
к
у

р
сы

, 

п
р

ак
ти

к
у

м
 

Духовно-

нравственное 

Хор  Хоровое пение 32 1 

 

1 1 32 1 

 

1 1     

Общеинтеллек- 

туальное 

Коррекционная работа Познавательные игры, 

задачи, упражнения 

16 

 

0,

5 

1 0,5         

Спортивно-

оздоровительное 

ОФП Спортивные игры, 

упражнения 

32 

 

1 

 

1 

 

1 32 

 

1 

 

1 

 

1 

 

32 

 

1 

 

1 

 

1 

 

Итого 80/2,5    64/2    32/1    

 

 

 

 

План внеурочной деятельности в 6-х классах на 2019-2020 учебный год 
        6а 6б 

Вид Направление внеурочной 

деятельности  

Наименование курса 

внеурочной деятельности 

Формы организации 

внеурочной деятельности 

кол-во 

час. в 

год на 1 

уч-ся 

кол-во 

час. в 

нед. на 1 

группу 

к-во 

групп 

к-во час. 

на 

группы 

кол-во 

час. в 

год на 1 

уч-ся 

кол-во час. 

в нед. на 1 

группу 

к-во 

групп 

к-во час. на 

группы 

Реализация внеурочной деятельности в рамках основной общеобразовательной программы основного общего образования 

Регулярные занятия 

К
у
р
сы

 п
о
 п

р
ед

м
ет

у
, 

и
сс

л
ед

о
в
ат

ел
ьс

к
ая

, 
п

р
о
ек

тн
ая

 

д
ея

те
л
ьн

о
ст

ь,
 ф

ак
у
л
ьт

ат
и
в
н

ы
й
 

к
у
р
с,

 д
о
п

о
л
н

и
те

л
ьн

ы
й
 к

у
р
с,

 

сп
ец

к
у
р
сы

, 
п

р
ак

ти
к
у
м

 

Духовно-нравственное По жизни с музыкой  Музыкальные игры 32 1 1 1     

Общеинтеллекту-

альное 

Коррекционная работа (русс. яз 

и лит-ра) 

Коррекционная работа (матем.) 

Коррекционно-развивающая 

работа с детьми ОВЗ 

 Познавательные игры, 

задачи, упражнения 

16 

 

32 

32 

0,5 

 

1 

1 

1 

 

1 

1 

0,5 

 

1 

1 

16 

 

 

32 

0,5 

 

 

1 

1 

 

 

1 

0,5 

 

 

1 

Спортивно-

оздоровительное 

ОФП Спортивные игры, 

упражнения 

32 1 1 1 32 1 1 1 

Итого 144/4,5       80/2,5       



 

 

План внеурочной деятельности в 7-х классах на 2019-2020 учебный год 
        7а 7б 7в 

Вид Направление 

внеурочной 

деятельности  

Наименование курса 

внеурочной 

деятельности 

Формы организации 

внеурочной 

деятельности 

кол-во 

час. в 

год на 

1 уч-

ся 

кол-во 

час. в 

нед. на 

1 

группу 

к-во 

групп 

к-во час. 

на 

группы 

кол-во 

час. в 

год на 1 

уч-ся 

кол-во 

час. в 

нед. на 

1 

группу 

к-во 

групп 

к-во 

час. на 

группы 

кол-во 

час. в 

год на 1 

уч-ся 

кол-во 

час. в 

нед. на 

1 

группу 

к-во 

груп

п 

к-во 

час. 

на 

груп-

пы 

Реализация внеурочной деятельности в рамках основной общеобразовательной программы основного общего образования 

Регулярные занятия 

К
у
р
сы

 п
о
 п

р
ед

м
ет

у
, 

и
сс

л
ед

о
в
ат

ел
ьс

к
ая

, 
п

р
о
ек

тн
ая

 

д
ея

те
л
ьн

о
ст

ь,
 ф

ак
у
л
ьт

ат
и
в
н

ы
й
 

к
у
р
с,

 д
о
п

о
л
н

и
те

л
ьн

ы
й
 к

у
р
с 

Общеинтеллекту

-альное 
Коррекционная 

работа (рус. яз. и лит) 

Коррекционно-

развивающая работа с 
детьми ОВЗ 

Коррекционная 

работа (матем.) 
Историк 

исследователь(нач. со 

2 четв.) 

 Познавательные 

игры, задачи, 

упражнения 

16 

32 

0,5 

1 

1 

1 

0,5 

1 

 

32 

 

 

24 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

32 

32 

24 

 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

Спортивно-

оздоровительное 

ОФП Спортивные игры и 

занятия 

32 1 1 1 32 1 1 1 32 1 1 1 

Итого 80/2,5    88/3    120/4    



 

План внеурочной деятельности в 8-х классах на 2019-2020 учебный год 
        Классы 

        8а 8б 

Вид Направление 

внеурочной 

деятельности  

Наименование курса 

 внеурочной деятельности 

Формы организации 

внеурочной 

деятельности 

кол-во 

час. в 

год на 1 

уч-ся 

кол-во 

час. в 

нед. на 

1 

группу 

к-во 

групп 

к-во час. 

на 

группы 

кол-во 

час. в 

год на 

1 уч-ся 

кол-во час. 

в нед. на 1 

группу 

к-во 

групп 

к-во 

час. на 

группы 

Реализация внеурочной деятельности в рамках основной общеобразовательной программы основного общего образования 

Регулярные занятия 

К
у

р
сы

 п
о

 п
р

ед
м

ет
у

, 

и
сс

л
ед

о
в
ат

ел
ь
ск

ая
, 

п
р

о
ек

тн
ая

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

ь
, 

ф
ак

у
л
ь
та

ти
в
н

ы
й

 к
у

р
с,

 

д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

ы
й

 к
у

р
с 

 Общеинтеллектуально

е 

Всемогущий и занимательный 

синтаксис 
Основы медицинских знаний 

Коррекционная работа (рус. яз.) 

Коррекционная работа (мат.) 

Коррекционно-развивающая 

работа с детьми ОВЗ 

Математический час (до 03.2020) 

 Познавательные 

игры, задачи, 
упражнения 

16 

 
16 

16 

32 

32 

 0,5 

 
0,5 

0,5 

1 

1 

1 

 
1 

1 

1 

1 

0,5 

 
0,5 

0,5 

1 

1 

16 

 
16 

16 

 

32 

 

24 

 0,5 

 
0,5 

0,5 

 

1 

 

1 

1  

 
1 

1 

 

1 

 

1 

0,5 

 
0,5 

0,5 

 

1 

 

1 

 Спортивно-

оздоровительное 

ОФП Спортивные игры, 

упражнения 

32 1 1 1 32 1 1 1 

Итого 144/4,5    136/4,5    



 

 

План внеурочной деятельности в 9-х классах на 2019-2020 учебный год 
        Классы 

        9а 9б 

Вид Направление 

внеурочной 

деятельности  

Наименование курса 

 внеурочной деятельности 

Формы организации 

внеурочной 

деятельности 

кол-во час. 

в год на 1 

уч-ся 

кол-во 

час. в 

нед. на 1 

группу 

к-во 

групп 

к-во час. 

на 

группы 

кол-во 

час. в 

год на 

1 уч-ся 

кол-во час. 

в нед. на 1 

группу 

к-во 

групп 

к-во 

час. на 

группы 

Реализация внеурочной деятельности в рамках основной общеобразовательной программы основного общего образования 

Регулярные занятия 

К
у

р
сы

 п
о

 п
р

ед
м

ет
у

, 
и

сс
л

ед
о
в
ат

ел
ьс

к
ая

, 
п

р
о

ек
тн

ая
 

д
ея

те
л

ьн
о

ст
ь,

 ф
ак

у
л

ьт
ат

и
вн

ы
й

 к
у
р

с,
 д

о
п

о
л
н

и
те

л
ьн

ы
й

 

к
у

р
с,

  
сп

ец
к
у

р
сы

, 
п

р
ак

ти
к
у

м
  
 

Общеинтеллек-

туальное 

 

 

За страницами учебника русского 

языка 

Коррекционная работа (русс. яз) 

Практикум по решению задач 

Коррекционная работа (матем.) 

Удивительный мир информатики 

За страницами школьного 

учебника химии 

Коррекционно-развивающая 

работа с детьми ОВЗ 

Познавательные игры, 

задачи, упражнения 

66 

 

16,5 

16,5 

33 

33 

 

 

33 

 2 

 

0,5 

0,5 

1 

1 

 

 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

 

 

1 

2 

 

0,5 

0,5 

1 

1 

 

 

1 

 66 

 

16,5 

16,5 

 

33 

33 

 

33 

 2 

 

0,5 

0,5 

 

1 

1 

 

1 

1  

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

2 

 

0,5 

0,5 

 

1 

1 

 

1 

Общекультурное Экологическая безопасность 

человека 
С географией на «5» 

Занимательное обществознание 

 16,5 

16,5 
16,5 

0,5 

0,5 
0,5 

1 

1 
1 

0,5 

0,5 
0,5 

16,5 

16,5 
16,5 

0,5 

0,5 
0,5 

1 

1 
1 

0,5 

0,5 
0,5 

Спортивно-

оздоровительное 

ОФП Спортивные игры, 

упражнения 

33  1 1  1 33  1 1  1 

Итого 247,5/8,5    247/8,5       



Приложение №3  

к приказу  МОБУ «Сясьстройская СОШ №2» 

    24.04.2020 № 85-ос 

Изменения, вносимые в основную образовательную программу 

 среднего общего образования МОБУ «Сясьстройская СОШ №2» 

1. В содержательном разделе ООП СОО в подразделе «Программы отдельных учебных 

предметов, курсов»: 

1.1. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Русский язык» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Морфология и орфография 53 

11 Повторение, обобщение и систематизация 5 

1.2. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Литература» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10  Творчество Ф.М.Достоевского 5 

10 Творчество А.П.Чехова 5 

11 Новейшая русская проза, драматургия и поэзия 80-90-х годов 7 

1.3. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Английский язык» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Развлечения                                                                                          10                              

10 Техника 9 

11 Путешествия 14 

1.4. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Астрономия» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 



11 Повторение 2 

1.5. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Математика. Базовый уровень» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Алгебра: Тригонометрические уравнения 9 

10  Геометрия: Многогранники 7 

11 Алгебра. Глава XIII. Статистика 4 

11 Алгебра. Случайные величины 1 

11 Алгебра. Центральные тенденции 1 

11 Алгебра. Меры разброса 1 

11 Алгебра. Контрольная работа №7 1 

11 Алгебра. Итоговое повторение 2 

1.6. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Математика. Углублённый  уровень» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10  Алгебра: Итоговое повторение 16 

10  Геометрия: Многогранники 11 

10  Геометрия: Повторение и систематизация учебного материала 5 

11 Алгебра. Итоговое повторение  22 

11  Геометрия. Заключительное повторение при подготовке к 

итоговой аттестации по геометрии 

12 

1.7. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«История» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Вешняя политика России в начале XXI века. Россия в 2008-

2014 годах. 

1 

10 Наша страна 1992-2014 гг. Наша Родина в конце XX начале 

XXI вв  

1 



11 Россия ,курс реформ и политический кризис 1993г.Россия в 90-

тые. 

1 

11 Российская федерация в начале XXI века. Страны запада в 

начале XXI века 

1 

1.8. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Физическая культура» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Лёгкая атлетика 15 

11 Лёгкая атлетика 18 

1.9. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«ОБЖ» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10  Боевые традиции Вооруженных Сил Российской Федерации 3  

11  Психологические основы подготовки к военной службе 5  

1.10. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Естествознание» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Эволюционная картина мира 8 

1.11. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Право» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Избирательное право 4 

1.12. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Экономика» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Тестовый практикум 5 



1.13. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Родной язык (русский)» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Речь. Речевая деятельность. Текст 9 

1.14. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Химия. Углублённый уровень» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Азотсодержащие органические соединения 8 

10 Биологически активные вещества 3 

11 Вещества и их свойства 66 

1.15. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Биология. Углублённый уровень» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Генетика человека 14 

10 Селекция 6 

10 Резервное время 0 

11 Резервное время 4 

1.16. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Физика. Углублённый уровень» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Практикум по решению задач 31 

10 Резерв 0 

11 Итоговое повторение 8 

1.17. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Физика. Базовый уровень» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Основы молекулярной физики и термодинамики 9 



10 Основы электрических явлений 7 

11 Резерв 1 

1.18. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Информатика. Углублённый уровень» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Основы сайтостроения 6 

10 Обобщение 1 

1.19. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы учебного предмета 

«Обществознание» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Правовое регулирование общественных отношений 26 

11 Политическая жизнь общества 24 

1.20. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса "Совершенствую 

свой английский" изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Глагол как часть речи 6 

1.21. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса  «Психология и 

профессиональная ориентация» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Обобщающий урок по теме « Что я знаю о профессиях» 1 

10  Урок-конференция «Моя будущая профессия» 1 

1.22. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы «Право практикум» 

изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

11 Правильное употребление обществоведческих  понятий, 

терминов, определений 

12 



2. В организационном разделе ООП СОО подраздела 
 «Учебный план на 2019 - 2020 учебный год МОБУ «Сясьстройская СОШ №2» 10 

класс Социально – экономический профиль»,  

«Учебный план на 2019-2020 учебный год МОБУ «Сясьстройская СОШ №2» 10 

класс Естественнонаучный профиль»,  

«Учебный план на 2019-2020 учебный год МОБУ «Сясьстройская СОШ №2» 10 

класс Технологический профиль»  изложить в новой редакции: 

Недельный и годовой учебный план 10 класс 

Социально – экономический профиль 

 

Часть 
Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 

обучени

я 

10 класс 11 класс 

ИТОГО Количество часов 

в 

неделю 

за 

год 

в 

неделю 

за 

год 

Обязательная часть 

О
б
щ

и
е 

у
ч
еб

н
ы

е 
п

р
ед

м
ет

ы
 

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 
Б 1,5 48 1 34 85 

Литература Б 3 96 3 102 204 

Иностранный 

язык 

Английский 

язык 
Б 3 96 3 102 204 

Естественные 

науки 
Астрономия Б 

  

0 1 34 34 

Математика и 

информатика 
Математика У 6 192 6 136 340 

Общественные 

науки 
История Б 2 64 2 68 136 

Физическая 

культура, 

экология, ОБЖ 

Физическая 

культура 
Б 3 96 3 102 204 

ОБЖ Б 1 32 1 34 68 

ИТОГО   19,5 624 20 680 1343 



Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

  Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 
Б 1 32 1 34 68 

У
ч
еб

н
ы

е 

п
р
ед

м
ет

ы
 п

о
 

в
ы

б
о
р
у
 и

з 

о
б
я
за

те
л
ь
н

ы
х
 

п
р
ед

м
ет

н
ы

х
 

о
б
л
ас

те
й

 

Родной русский 

язык и родная 

литература 

Родной язык 

(русский) 
Б 0,5 16   0 17 

  

Естественные 

науки 

Естествозна

ние 
Б 3 96 3 102 204 

  

Общественные 

науки 

Право У 2 64 2 68 136 

  Экономика У 3 96 3 102 204 

  ИТОГО    9,5 304 9 306 629 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ы
е 

п
р
ед

м
ет

ы
, 

к
у
р
сы

 

Курсы 

Курс 

"Совершенс

твую свой 

английский" 

  1 32 1 34 68 

Курс 

«Психологи

я и 

профессиона

льная 

ориентация» 

  1 32 1 34 68 

Индивидуальный 

проект 

Основы 

проектной и 

учебно-

исследовате

льской 

деятельност

и 

  1 32 1 34 68 

ИТОГО   3 96 
 

3 102 204 

ВСЕГО   32 1024 
 

32 1088 2112 

 

 

 

 

 

 



Недельный и годовой учебный план 10 класс 

Естественнонаучный  профиль 

 

Часть 
Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 

обучения 

10 класс 11 класс 
ИТ

ОГ

О 

Количество часов 

в 

неделю 
за год 

в 

неделю 

за 

год 

Обязательная часть 

О
б
щ

и
е 

у
ч

еб
н

ы
е 

п
р

ед
м

ет
ы

 

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 
Б 2,5 80 1,5 51 136 

Литература Б 3 96 3 102 204 

Иностранный 

язык 

Английский 

язык 
Б 3 96 3 102 204 

Естественные 

науки 
Астрономия Б 0 0 1 34 34 

Математика и 

информатика 
Математика У 6 192 6 204 408 

Общественные 

науки 
История Б 2 64 2 68 136 

Физическая 

культура, 

экология, ОБЖ 

Физическая 

культура 
Б 3 96 3 102 204 

ОБЖ Б 1 32 1 34 68 

ИТОГО   20,5 656 20,5 697 1394 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

У
ч

еб
н

ы
е 

п
р

ед
м

ет
ы

 

п
о
 в

ы
б
о
р

у
 

и
з 

о
б
я

за
т
ел

ь
н

ы
х
 

п
р

ед
м

ет
н

ы

х
 о

б
л

а
ст

ей
 

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 
Б   0 0,5 17 17 



Родной русский 

язык и родная 

литература 

Родной язык 

(русский) 
Б 0,5 16 0 0 17 

Естественные 

науки 

Химия У 5 160 5 170 340 

Биология У 5 160 5 170 340 

Физика Б 1 32 1 34 68 

ИТОГО    11,5 368 11,5 391 782 

Д
о
п

о
л

н
и

т
ел

ь
н

ы
е 

у
ч

еб
н

ы
е 

п
р

ед
м

ет
ы

, 
к

у
р

сы
 

Курсы 

Курс 

«Психология 

и 

профессиона

льная 

ориентация» 

  

1 32 1 34 68 

Индивидуальный 

проект 

Основы 

проектной и 

учебно-

исследовател

ьской 

деятельности 

  

1 32 1 34 68 

  ИТОГО   2 64 2 68 136 

ВСЕГО   34 1088 34 1156 2244 

 

Недельный и годовой учебный план 10 класс 

Технологический  профиль 

 

Часть 
Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 

обучения 

10 класс 11 класс 

ИТОГ

О 

Количество часов 

в 

неделю 

за 

год 

в 

неделю 

за 

год 

Обязательная часть 

О
б
щ

и

е 

у
ч
еб

н

ы
е 

п
р
ед

м

ет
ы

 

Русский язык и 

литература 
Русский язык Б 2,5 80 1,5 51 136 



Литература Б 3 96 3 102 204 

Иностранный 

язык 

Английский 

язык 
Б 3 96 3 102 204 

Естественные 

науки 
Астрономия Б   0 1 34 34 

Математика и 

информатика 
Математика У 6 192 6 187 391 

Общественные 

науки 
История Б 2 64 2 68 136 

Физическая 

культура, 

экология, ОБЖ 

Физическая 

культура 
Б 3 96 3 102 204 

ОБЖ Б 1 32 1 34 68 

ИТОГО   20,5 656 20,5 697 1394 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

У
ч
еб

н
ы

е 
п

р
ед

м
ет

ы
 п

о
 в

ы
б
о
р
у
 и

з 

о
б
я
за

те
л
ь
н

ы
х
 п

р
ед

м
ет

н
ы

х
 о

б
л
ас

те
й

 

Русский язык и 

литература 
Русский язык Б   0 0,5 17 17 

Родной русский 

язык и родная 

литература 

Родной язык 

(русский) 
Б 0,5 16     17 

Естественные 

науки 
Физика У 5 160 5 170 340 



Математика и 

информатика 
Информатика У 4 128 4 136 272 

Общественные 

науки 

Обществознан

ие 
Б 2 64 2 68 136 

ИТОГО     11,5 368 11,5 391 782 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ы
е 

у
ч
еб

н
ы

е 
к
у
р
сы

 

Курсы 

Курс 

«Психология 

и 

профессионал

ьная 

ориентация» 

  1 32 1 34 68 

Индивидуальный 

проект 

Основы 

проектной и 

учебно-

исследователь

ской 

деятельности 

  1 32 1 34 68 

  ИТОГО   2 64 2 68 136 

ВСЕГО   34 1088 34 1156 2244 

 

Недельный и годовой учебный план 11 класс 

 Естественнонаучный профиль 1 группа 

 

Часть 
Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 

обучени

я 

10 класс 11 класс 

ИТОГО 
Количество часов 

на 

неделю 

за 

год 

на 

неделю 
год 

Обязательная часть 

О
б
щ

и
е 

у
ч
еб

н
ы

е 

п
р
ед

м
ет

ы
 Русский язык 

и литература 

Русский 

язык 
Б 1,5 51 2 66 117 

Литература Б 3 102 3 99 201 



Иностранный 

язык 

Английский 

язык 
Б 3 102 3 99 201 

Естественные 

науки 
Астрономия Б 

  
0 1 33 33 

Математика и 

информатика 
Математика У 6 204 5 165 369 

Общественны

е науки 
История Б 2 68 2 66 134 

Физическая 

культура, 

экология, 

ОБЖ 

Физическая 

культура 
Б 3 102 3 99 201 

ОБЖ Б 1 34 1 33 67 

 

ИТОГО 
  19,5 663 20 660 1323 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

  

Родной 

русский язык 

и родная 

литература 

Родной язык 

(русский) 
Б 0,5 17 

    

17 

Естественные 

науки 
Физика У 5 170 5 165 335 

Математика и 

информатика 

Математика У 

    

1 33 33 

Информатик

а 
У 4 136 4 132 268 

Общественны

е науки 

Обществозн

ание 
Б 2 68 2 66 134 

ИТОГО    11,5 391 12 396 787 



  Индивидуальн

ый проект 

Основы 

проектной и 

учебно-

исследовате

льской 

деятельност

и 

  2 68 1 33 101 

  ИТОГО   2 68 1 33 101 

ВСЕГО   33 1122 33 1089 2211 

 

 

 

 

 

 

Недельный и годовой учебный план 11 класс 

 Естественнонаучный профиль 2 группа 

 

Часть 
Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 

обучения 

10 класс 

 

11 класс 

 ИТОГО 

Количество часов 

на 

неделю 

за 

год 

на 

неделю 
за год  

 
 

 
Обязательная часть 

О
б
щ

и
е 

у
ч
еб

н
ы

е 
п

р
ед

м
ет

ы
 

Русский язык 

и литература 

Русский 

язык 
Б 1,5 51 1,5 49,5 100,5 

Литература Б 3 102 3 99 201 

Иностранный 

язык 

Английский 

язык 
Б 3 102 3 99 201 

Естественные 

науки 
Астрономия Б 

  

0 1 33 33 

Математика и 

информатика 
Математика У 6 204 6 198 402 



Общественны

е науки 
История Б 2 68 2 66 134 

Физическая 

культура, 

экология, 

ОБЖ 

Физическая 

культура 
Б 3 102 3 99 201 

ОБЖ Б 1 34 1 33 67 

ИТОГО   19,5 663 20,5 676,5 1339,5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

У
ч
еб

н
ы

е 
п

р
ед

м
ет

ы
 п

о
 в

ы
б
о
р
у
 и

з 

о
б
я
за

те
л
ь
н

ы
х
 п

р
ед

м
ет

н
ы

х
 о

б
л
ас

те
й

 

Русский язык 

и литература 

Русский 

язык 
Б     0,5 16,5 16,5 

Родной 

русский язык 

и родная 

литература 

Родной язык 

(русский) 
Б 0,5 17   0 17 

Естественные 

науки 

Химия У 5 170 5 165 335 

Биология У 5 170 5 165 335 

Физика Б 2 68 2 66 134 

ИТОГО    12,5 425 12,5 412,5 837,5 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ы
е 

у
ч
еб

н
ы

е 

п
р
ед

м
ет

ы
, 

к
у
р
сы

 п
о
 в

ы
б
о
р
у

  

Индивидуальн

ый проект 

Основы 

проектной и 

учебно-

исследовате

льской 

деятельност

и 

  2 68 1 33 101 

  ИТОГО   2 68 1 33 101 

ВСЕГО   34 1156 34 1122 2278 

 

 

 



 

Недельный и годовой учебный план 11 класс 

Социально – экономический профиль 

 

Часть 
Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 

обучения 

10 класс 11 класс 

ИТОГО 
Количество часов 

На 

неделю 

За 

год 

На 

недел

ю 

За год 

Обязательная часть 

О
б
щ

и
е 

у
ч
еб

н
ы

е 
п

р
ед

м
ет

ы
 

Русский язык 

и литература 

Русский 

язык 
Б 1,5 51 2 66 117 

Литература Б 3 102 3 99 201 

Иностранный 

язык 

Английский 

язык 
Б 3 102 3 99 201 

Естественные 

науки 
Астрономия Б   0 1 33 33 

Математика и 

информатика 
Математика У 6 204 5 165 369 

Общественны

е науки 
История Б 2 68 2 66 134 

Физическая 

культура, 

экология, 

ОБЖ 

Физическая 

культура 
Б 3 102 3 99 201 

ОБЖ Б 1 34 1 33 67 

ИТОГО   19,5 663 20 660 1323 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



У
ч
еб

н
ы

е 
п

р
ед

м
ет

ы
 п

о
 в

ы
б
о
р
у
 и

з 
о
б
я
за

те
л
ь
н

ы
х
 п

р
ед

м
ет

н
ы

х
 

о
б
л
ас

те
й

 
Родной 

русский язык 

и родная 

литература 

Родной язык 

(русский) 
Б 0,5 17   0 17 

Естественные 

науки 

Естествозна

ние 
Б 3 102 3 99 201 

Математика и 

информатика 
Математика У     1 33 33 

Общественны

е науки 

Право У 2 68 2 66 134 

Экономика У 3 102 3 99 201 

Экономика 

практикум 
  3 102   0 102 

Право 

практикум 
      3 99 99 

ИТОГО    11,5 391 12 396 787 

Д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ы
е 

Индивидуальн

ый проект 

Основы 

проектной и 

учебно-

исследовате

льской 

деятельност

и 

  2 68 1 33 101 

ИТОГО   2 68 1 33 101 

ВСЕГО   33 1122 33 1089 2211 

3. В содержательном разделе ООП СОО в подразделе «Программы отдельных учебных 

предметов, курсов»:  

3.1. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Сложные вопросы органической химии» изложить в новой редакции 

следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Нахождение молекулярной формулы вещества. 4 



3.2. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Сложные вопросы общей химии» изложить в новой редакции следующие 

строки: 

Класс Тема Часы 

11 Решение заданий 2 части ЕГЭ. 4 

3.3. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Практикум решения задач различного уровня сложности» изложить в 

новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

11 Обобщающее занятие по методам и приёмам решения 

физических задач. 

1 

3.4. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Решение задач по молекулярной биологии и генетике» изложить в новой 

редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10 Решение комбинированных задач. 1 

10 Сцепленное наследование. Решение задач на сцепленное 

наследование. 

1 

3.5. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Биология в схемах, таблицах, задачах» изложить в новой редакции 

следующие строки: 

Класс Тема Часы 

11 Экосистемы 1 

3.6. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «От слова к тексту» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

11 Контроль изученного. 1 

3.7. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Волейбол» изложить в новой редакции следующие строки: 



Класс Тема Часы 

10 Приём и передача мяча сверху. Нижняя передача мяча. 14 

3.8. В разделе «Тематическое планирование» рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Спортивные состязания» изложить в новой редакции следующие строки: 

Класс Тема Часы 

10, 11 Лёгкая атлетика. 20 

4. В организационном разделе ООП НОО подраздела «План внеурочной деятельности» 

пункт «Реализация внеурочной деятельности в рамках основной общеобразовательной 

программы основного среднего образования»  изложить в новой редакции:  

 

 

 

 



 

 

План внеурочной деятельности в 10-11-х классах на 2019-2020 учебный год 
        Классы 

        10 11 

Вид Направление 

внеурочной 

деятельности  

Наименование курса 

 внеурочной деятельности 

Формы 

организации 

внеурочной 

деятельности 

кол-во 

час. в 

год на 1 

уч-ся 

кол-во 

час. в 

нед. на 

1 

группу 

к-во 

групп 

к-во час. 

на 

группы 

кол-во 

час. в 

год на 

1 уч-ся 

кол-во час. 

в нед. на 1 

группу 

к-во 

групп 

к-во 

час. 

на 

груп

пы 

Реализация внеурочной деятельности в рамках основной общеобразовательной программы основного среднего образования 

Регулярные занятия 

К
у

р
сы

 п
о

 п
р

ед
м

ет
у

, 
и

сс
л
ед

о
в
ат

ел
ь
ск

ая
, 
п

р
о

ек
тн

ая
 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

ь
, 

ф
ак

у
л
ь
та

ти
в
н

ы
й

 к
у

р
с,

 

д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

ы
й

 к
у

р
с 

 

Общеинтеллек- 

туальное 

Сложные вопросы 

органической химии  

Решение задач по 
молекулярной биологии и 

генетике 

Индивидуальный проект (в 

уроках) 

Проектная деятельность 

От слова к тексту 

Решение задач различного 

уровня сложности 

Сложные вопросы общей 

химии 

Биология в схемах, таблицах, 

задачах 
 

 Познавательные 

игры, задачи, 

упражнения 

32 

32 

 
16 

 

 

 1 

1 

 
0,5 

 

 

1 

1 

 
1 

 

 

1 

1 

 
0,5 

 

 

 

 

 
 

33 

33 

33 

 

33 

33 

 

 

 

  

 

 
 

1 

1 

1 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 
 

1  

1 

1 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

 
 

1 

1 

1 

 

1 

1 

 

 

 

 

Спортивно-

оздоровительные 

ОФП Спортивные игры 32 1 1 1 33 1 1 1 

Итого 112/3,5    198/6    


